CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica assegurado a partir de 1º de junho de 2020 a todos os ingressantes da categoria nos cargos ou 
funções abaixo relacionados, os seguintes Salários Normativos. 

a) Contínuo, empacotador, office-boy ou equivalentes – R$ 1.116,68 (Um mil cento e dezesseis reais e 
sessenta e oito centavos); 

b) zeladora, porteiro, auxiliares ou equivalentes – R$ 1.201,75 (Um mil e duzentos e um reais e setenta e 
cinco centavos); 

c) Repositores e Demais Cargos ou Funções – R$ 1.409,31 (Um mil quatrocentos e nove reais e trinta e 

um centavos); 

d) Caixa – R$ 1.441,80 (Um mil quatrocentos e quarenta e um reais e oitenta centavos); 

e) Padeiro/Confeiteiro/Cozinheiro – R$ 1.582,59 (Um mil quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta e 
nove centavos); 

f) Açougueiro/Encarregado de Caixa – R$ 1.695,56 (um mil seiscentos e noventa e cinco reais e 
cinquenta e seis centavos); 

g) Contrato de experiência: Durante o prazo de 30 (trinta) dias o salário pago pelo empregador ao 
empregado, poderá ser equivalente a 01 (um) salário mínimo nacional, sendo que nos 60 (sessenta) dias 
subsequentes, o salário pago pelo empregador ao empregado deverá ser equivalente a 1 (um) salário